À fl.38, certidão de antecedentes, que atesta o
trânsito em julgado do PAS nº 25759.091914/2011-78, em
12/11/2018, para efeitos da reincidência.

Às fls. 39-41, tem-se a decisão que manteve a
autuação e aplicou à autuada penalidade de multa no valor de
R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais), dobrada para R$
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), em razão da
reincidência.

Notificada para ciência da decisão de 1ª instância,
por meio do Ofício PAS nº 2 – 1403/2021 –
GEGAR/GGGAF/ANVISA (fls.44-45), devidamente recebido pela
autuada em 09/08/2021, rastreamento desse Ofício no site dos
Correios (fls.46-47), a autuada apresentou recurso sob

[...]

não sendo identificadas demais atenuantes ou agravantes
aplicáveis ao caso, estando a penalidade livre de arbítrio ou
abuso.

Por fim, tem-se que a infração foi considerada leve,
nos termos do art. 2º, parágrafo 1º, I, da Lei nº 6437/1977: I- nas
infrações leves, de R$ 2.000,00 (dois mil reais) a R$ 75.000,00
(setenta e cinco mil reais). Trata-se, pois, de ato administrativo
devidamente fundamentado e livre de vícios evidentes de
razoabilidade ou proporcionalidade.

3. Voto

Pelo exposto, VOTO por CONHECER DO RECURSO e a
ele NEGAR PROVIMENTO, mantendo-se a penalidade de multa